
Département du Nord
Arrondissement de Lille
Ville de Villeneuve d'Ascq

Extrait du registre des délibérations 
de la Ville de Villeneuve d'Ascq

Conseil municipal du mardi 4 mars 2025

N° VA_DEL2025_9

Objet : Adhésion à la centrale d'achat CANUT
 
L'an deux mille vingt-cinq, le 04 mars à 18h45, le conseil de municipal de Villeneuve
d'Ascq s'est réuni en l'hôtel de ville, lieu ordinaire des séances, sous la présidence
de  Gérard CAUDRON,maire, suite  à  la  convocation  qui  a  été  adressée  à  ses
membres cinq jours francs avant la séance, laquelle convocation a été affichée à la
mairie, conformément à la loi.

Tous les  membres  en exercice étaient  présents  ou représentés  à  l'exception de
Victor BURETTE, ayant donné pouvoir à Didier MANIER, Christian CARNOIS, ayant
donné pouvoir à Claire MAIRIE, David DIARRA, ayant donné pouvoir à Maryvonne
GIRARD, Dominique FURNE, ayant donné pouvoir à Sylvain ESTAGER, Philippe
DOURCY,  ayant  donné pouvoir  à  Françoise MARTIN,  Graziella  MOENECLAEY ,
ayant  donné  pouvoir  à  Valérie  QUESNE-CAUDRON,  Charles  ANSSENS,  ayant
donné pouvoir à Sébastien COSTEUR, Alizée NOLF, ayant donné pouvoir à Gérard
CAUDRON,  Innocent  ZONGO,  ayant  donné  pouvoir  à  Violette  SALANON,
Dominique  GUERIN  étant  absent,  André  LAURENT,  Charlène  MARTIN,  Antoine
MARSZALEK étant excusés.

La  Ville  dispose  pour  les  besoins  de  sa  communication  municipale  d’une
imprimerie municipale. Celle-ci prend en charge le façonnage et l’impression de
différents supports (affiches, flyers, livrets, journal du personnel…).

Le matériel d’impression étant obsolète et les contrats d’entretien arrivant à leur
terme, il convient de les renouveler.

Dans ce cadre, la Ville souhaite s’appuyer sur l’expertise de la CANUT, centrale
d’achat spécialisée dans le numérique et les télécommunications.

L’adhésion à cette centrale paraît donc nécessaire pour ce besoin spécifique et
permet  d’élargir  les  solutions  offertes  à  la  collectivité  pour  de  futurs  autres
besoins.

Vu les articles L2112-2 à L2112-5 du Code de la commande publique relatifs aux
centrales d’achat,

Considérant qu’une convention d’adhésion sous forme de formulaire d’adhésion
et qu’un bon de commande selon le nombre d’accords-cadres contractés doivent
être signés afin de pouvoir bénéficier des marchés publics passés par la Centrale
CANUT : Centrale d’Achat du Numérique et des Télécoms,

Considérant  que  l’adhésion  à  cette  centrale  permettra  de  développer  des
stratégies d’achat plus diversifiées, d’optimiser les coûts d’acquisition et les coûts
liés à la passation des marchés, de sécuriser et simplifier l’achat public et de
répondre aux justes besoins de la collectivité dans les domaines visés par cette
centrale,

N° VA_DEL2025_9 1/2



Après avis de la Commission n°1 Finances, économie, ressources 
humaines, moyens généraux, emploi, commerce, achats du lundi 27 janvier
2025, Il est proposé aux membres du conseil : 
- d'approuver les termes de l’adhésion à la centrale d’achat et du 
Formulaire d’adhésion (annexés à la présente délibération) ; 
- de prendre acte, qu’en application de l’article 10.1 des statuts, le 
représentant légal en exercice, ou tout autre personne dont l’habilitation 
aura été notifiée par écrit, siège à l’assemblée générale de la CANUT, et 
désigne, à ce titre, Sylvain ESTAGER pour représenter la collectivité ; 
- d’autoriser la signature de l’adhésion et du bon de commande afférent 
pour un accord cadre (M57 : 655 68). 
 
Le Maire, en vertu de l’article L 2122-22 du Code général des collectivités 
territoriales et la délibération VA_DEL2020_61 du 5 juillet 2020, a délégation
pour recourir aux services de la centrale d’achat CANUT en tant que 
membre adhérent et signer les actes pris en conséquence. 

Après en avoir délibéré, le conseil municipal adopte à l'unanimité des 
présents et des représentés cette proposition.

Ainsi fait et délibéré en séance, les jour, mois et an susdits.
Ont signé au registre tous les membres présents.

Le secrétaire,
Fabien DELECROIX

Pour extrait conforme,
Le Maire,
Gérard CAUDRON

Extrait de la présente délibération a été affiché le vendredi 7 mars 2025 à la porte de la mairie et
publié sur le site internet de la ville, en exécution des dispositions des articles L.2121-25 et R.2121-
11 du code général des collectivités territoriales

 ID télétransmission : 059-215900930018-20250304-209485-DE-1-1
Date AR Préfecture : jeudi 6 mars 2025 

N° VA_DEL2025_9 2/2



 

1/2 
 

Formulaire d’adhésion à la CANUT 

 

Etablissement demandeur : Commune de Villeneuve d’Ascq, PL SALVADOR ALLENDE 59491 VILLENEUVE 

D’ASCQ, SIRET 215 900 093 00018 

 

Objet : Demande d’adhésion à la CANUT, association régie par la loi du 1er juillet 1901 modifiée et le 

décret du 16 août 1901. 

L’Association est un Acheteur sous forme de Pouvoir adjudicateur au sens des dispositions de l’article 

L1211-1 du code de la commande publique (CCP) ayant pour objet d’exercer une activité de centrale 

d’achats au sens de l’article L.2113-2 du CCP ou tout texte subséquent le complétant ou s’y substituant.  

L’Etablissement reconnaît avoir connaissance de l’objet associatif de la CANUT et de ses statuts qu’il aura 

pu obtenir sur simple demande formulée par courrier ou par email (canut@canut.org). 

L’adhésion d’un établissement représentant un groupement vaut pour son établissement et pour 

l’ensemble des établissements du groupement. 

L’adhésion à la CANUT est gratuite. Seuls des coûts d’utilisation des accords-cadres mis à disposition 

(appelés frais de gestion ou redevances pour l’accès aux marchés) pourront être facturés, permettant de 

financer le fonctionnement de l’association. La tarification figure en annexe. 

 

La demande d’adhésion porte sur (choisir l’option souhaitée) : 

Adhésion en tant que Membre (participation aux votes en AG) X 

Adhésion en tant que Membre (participation aux votes en AG) ET  
Demande pour siéger au Conseil d’Administration (selon les places disponibles et les 
résultats de l’élection en Assemblée Générale) 

 

 

La demande d’adhésion sera confirmée et matérialisée par la contresignature des présentes. 

 

Fait à Villeneuve d’Ascq le xx/xx/2025 

Signature pour l’établissement ou le groupement Signature pour la CANUT 

Gérard CAUDRON,  
Maire,  
Vice-président de la MEL 
(Métropole Européenne de Lille) 
 

Le Président de l’association, 
Ou par délégation, 
 

 



 

2/2 
 

 

Annexe : tarification CANUT en vigueur au 01/01/2024 

 

Coût annuel 
  
Structure >=500 employés  

  
Structure <500 employés  

  
Structure <100 employés 

  

Structure seule 
P.U. HT 
remisé 

 Total 
HT  

 Total 
TTC 

 P.U.HT 
remisé  

Total HT TTC 
 P.U.HT 
remisé  

Total 
HT 

TTC 

1er accord-cadre 600 €  600 €  720 €   300 €  300 €   360 €    150 €  150 €   180 €  

2 accords-cadres  
remise 20% 

480 €  960 €  1 152 €   240 €  480 €   576 €    120 €  240 €   288 €  

3 accords-cadres  
remise 30% 

420 €  1 260 €  1 512 €   210 €  630 €   756 €    105 €  315 €   378 €  

4 accords-cadres  
remise 40% 

360 €  1 440 €  1 728 €   180 €  720 €   864 €  90 €  360 €   432 €  

5 accords-cadres  
remise 45% 

330 €  1 650 €  1 980 €   165 €  825 €   990 €  83 €  413 €   495 €  

6 accords-cadres  
remise 50% = PLAFOND 

300 €  1 800 €  2 160 €   150 €  900 €   1 080 €  75 €  450 €   540 €  

 

 

Coût annuel  
par groupe de 
structures** 
 

>=400 
structures 

>=350 
 < 400 

structures 

>=300 
< 350  

structures 

>=250  
< 300 

structures 

>=200  
< 250  

structures 

>=150  
< 200 

structures 

>=100  
< 150 

 
structures 

>= 50  
< 100  

structures 

< 50  
structures 

Groupement 

Nous 
consulter 

 Total HT   Total HT   Total HT   Total HT   Total HT   Total HT   Total HT   Total HT  

1er accord-cadre 5 000 €  4 500 €  4 000 €  3 500 €  3 000 €  2 500 €  2 000 €  1 500 €  

2 accords-cadres  
remise 2% 

9 800 €  8 820 €  7 840 €  6 860 €  5 880 €  4 900 €  3 920 €  2 940 €  

3 accords-cadres  
remise 4% 

14 400 €  12 960 €  11 520 €  10 080 €  8 640 €  7 200 €  5 760 €  4 320 €  

4 accords-cadres  
remise 6% 

18 800 €  16 920 €  15 040 €  13 160 €  11 280 €  9 400 €  7 520 €  5 640 €  

5 accords-cadres  
remise 8% 

23 000 €  20 700 €  18 400 €  16 100 €  13 800 €  11 500 €  9 200 €  6 900 €  

6 accords-cadres  
remise 10% = 
PLAFOND 

27 000 €  24 300 €  21 600 €  18 900 €  16 200 €  13 500 €  10 800 €  8 100 €  

 

 


